RESOLUÇÃO No 06/86, DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Autoriza a criação do Curso de Bacharelado em Química na
Universidade Federal de Uberlândia.

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 24 do seu Estatuto,
em reunião ordinária, realizada aos 4 dias do mês de agosto do ano de 1986, tendo em vista a
aprovação do Relatório de um de seus membros, e,

CONSIDERANDO que, o Egrégio Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 71a
reunião, realizada no dia 2 de julho de 1986, aprovou o Parecer do Relator dado ao Processo
no 39/86, favorável à criação do Curso de Bacharelado em Química;

CONSIDERANDO a justificativa e fundamentação legal do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia constantes no Processo retro mencionado;

CONSIDERANDO que, o projeto para a criação do Curso obedece ao que preceitua o artigo
60 do Estatuto da Universidade; e ainda,

CONSIDERANDO que, para a implantação da solicitação requerida pelo Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia impõe-se a definição deste Conselho;

R E S O L V E:

 Art. 1o.   Fica autorizada a criação do Curso de Bacharelado em Química, no
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, nos termos do Parecer no 44/72, de 13 de janeiro de
1972, do Conselho Federal de Educação.

 Art. 2o.   Devem os Departamentos que oferecem disciplinas aos Cursos promover
a constituição do respectivo Colegiado, nos termos dos artigos 48 e seguintes do Estatuto, a
fim de que possa o Reitor nomear o seu Coordenador.

 Parágrafo único.   O Colegiado do Curso de Licenciatura em Química deverá
absorver as atividades do Curso de Bacharel em Química, passando a denominar-se Colegiado
dos Cursos de Química.

 Art. 3o.   As disciplinas que comporão o currículo do Curso são as constantes do
Anexo desta Resolução.

 Art. 4o.   Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.

ATAULFO MARQUES MARTINS DA COSTA

Presidente
ANEXO

DISCIPLINAS DO CURSO DE BACHARELADO EM QUÍMICA

1o PERÍODO
Química Geral 1
Introdução à Computação
Geometria Analítica
Cálculo Diferencial Integral 1
E.P.B. 1
Educação Física

2o PERÍODO
Química Analítica 1
Química Geral 2
Cálculo Diferencial Integral 2
Física Geral 1
Física Experimental 1
Educação Física 2

3o PERÍODO
Química Analítica 2
Cálculo Diferencial Integral 3
Físico Química 1
Física Geral 6
Física Experimental 6
Álgebra Linear

4o PERÍODO
Química Inorgânica 1
Química Orgânica 1
Físico Química 2
Física Geral 7
Física Experimental 7
Estatística

5o, 6o, 7o e 8o PERÍODOS
Química Superfícies Colóides e Macromoléculas
Química Inorgânica 3
Química Quant. e Espectroscopia
Análise Instrumental 2
Bioquímica 2
Estágio Supervisionado
Química Inorgânica 2

Química Orgânica 2
Físico Química 3
Análise Instrumental 1
Química Orgânica 3
Química Orgânica Experimental
Filosofia da Ciência
Mineralogia
Bioquímica
Química Orgânica 4
E.P.B. 2
Química Ambiental
Química Tecnológica
Análise Espectr. de Compostos Orgânicos